1

BỘ TÀI CHÍNH

TÔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số:          /QĐ-ĐS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày     tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Phương án chuyển nhượng vốn, Bản công bố thông tin để

chuyển nhượng vốn của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam đầu tư tại

Công ty Cổ phần Tư vấn Đầu tư và Xây dựng Giao thông Vận tải

HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN TỔNG CÔNG TY ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

Luật Doanh nghiệp có hiệu lực từ ngày 01/7/2025;

 Căn cứ Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp ngày

14/06/2025;

 Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu

tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;

 Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/03/2018 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của

Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài

sản tại doanh nghiệp;

 Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về thực

hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; Nghị định số

97/2024/NĐ-CP ngày 25/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về thực hiện quyền,

trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước;

 Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017

của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn

một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ

phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn

nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và

Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP;

 Căn cứ Nghị định số 167/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của

Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài

sản tại doanh nghiệp đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày

08/03/2018 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ;

 Căn cứ Nghị quyết số 253/NQ-CP ngày 26/08/2025 về việc công bố các nghị

định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư

vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp (Luật số 69) tiếp tục có hiệu lực;

2

 Căn cứ Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính về hướng dẫn một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và

quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-

CP ngày 13/10/2015; Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018; Nghị định số

121/2020/NĐ-CP ngày 09/10/2020 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày

30/11/2020 của Chính phủ;

 Căn cứ Thông tư số 16/2023/TT-BTC ngày 17/03/2023 của Bộ Tài chính sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/05/2021 của Bộ

Tài chính hướng dẫn một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và

quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-

CP ngày 13/10/2015; Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018; Nghị

định số 121/2020/NĐ-CP ngày 09/10/2020 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày

30/11/2020 của Chính phủ;

 Căn cứ Quyết định số 973/QĐ-TTg ngày 25/6/20210 của Thủ tướng chính phủ về

việc chuyển Công ty mẹ - Tổng công ty ĐSVN thành công ty TNHH MTV do Nhà nước

làm chủ sở hữu;

 Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam

ban hành kèm theo Nghị định số 11/NĐ-CP ngày 16/01/2018 của Chính phủ;

 Căn cứ Quy chế tài chính của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam ban hành

kèm theo Quyết định số 317/QĐ-UBQLV ngày 02/07/2020 của Ủy ban Quản lý vốn

nhà nước tại doanh nghiệp;

 Căn cứ Quyết định số 562/QĐ-TTg ngày 26/06/2024 về Phê duyệt Đề án cơ

cấu lại Tổng công ty Đường sắt Việt Nam giai đoạn đến hết năm 2025;

 Căn cứ Quy chế hoạt động Hội đồng thành viên Tổng công ty Đường sắt Việt

Nam ban hành kèm theo Quyết định số 92/QĐ-ĐS ngày 07/02/2024 của Hội đồng

thành viên Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;

 Căn cứ Quyết định số 748/QĐ-ĐS ngày 08/07/2024 của Hội đồng thành viên

Tổng công ty Đường sắt Việt Nam về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án cơ

cấu lại Tổng công ty Đường sắt Việt Nam giai đoạn đến hết năm 2025 (Ban chỉ đạo);

Căn cứ Quyết định số 927/QĐ-ĐS ngày 02/08/2024 của Hội đồng thành viên

Tổng công ty Đường sắt Việt Nam về việc thành lập Tổ giúp việc thực hiện thoái vốn

tại 13 Công ty cổ phần (Tổ thoái vốn);

 Căn cứ Chứng thư thẩm định giá số 060/2025/03-NVACN/CTTĐG ngày
05/08/2025 do Chi nhánh Công ty TNHH Kiểm toán NVA phát hành;

 Căn cứ Phương án chuyển nhượng vốn, Bản công bố thông tin để chuyển

nhượng vốn của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam đầu tư tại Công ty cổ phần Tư

vấn Đầu tư và Xây dựng Giao thông Vận tải do Công ty cổ phần Chứng khoán
Alpha lập ngày 10/10/2025;

Xét đề nghị của Tổng giám đốc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam tại Tờ trình số
3656/TTr-ĐS ngày 13 tháng 10 năm 2025.

3

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Duyệt Phương án chuyển nhượng vốn, Bản công bố thông tin để

chuyển nhượng vốn của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam đầu tư tại Công ty cổ

phần Tư vấn Đầu tư và Xây dựng Giao thông Vận tải với các nội dung như sau:

1. Giá khởi điểm để chuyển nhượng vốn (làm tròn): 17.950 đồng/cổ phần

2. Loại cổ phiếu chào bán: Cổ phiếu phổ thông

3. Mệnh giá cổ phiếu: 10.000 đồng/ cổ phiếu

4. Số lượng cổ phiếu sở hữu: 100.000 cổ phần chiếm 4,93 % Vốn điều lệ

5. Số lượng cổ phiếu chào bán: 100.000 cổ phần, tương đương 100% số cổ

phần đang sở hữu

6. Phương thức giao dịch chuyển nhượng vốn: Giao dịch ngoài sàn giao dịch Upcom.

7. Phương thức chào bán cổ phiếu: Đấu giá công khai/Chào bán cạnh tranh

thông thường.

8. Tổ chức thực hiện bán đấu giá công khai/chào bán cạnh tranh: Công ty cổ

phần Chứng khoán Alpha.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giao Tổng giám đốc Tổng công ty ĐSVN tổ chức chỉ đạo Tổ thoái vốn thực

hiện đầy đủ các thủ tục cần thiết theo quy định để chuyển nhượng vốn của Tổng công

ty ĐSVN tại Công ty cổ phần Tư vấn Đầu tư và Xây dựng Giao thông Vận tải tuân

thủ đầy đủ các quy định pháp luật hiện hành, tối đa hóa lợi ích của Tổng công ty.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác thoái vốn về Ban chỉ đạo, Hội đồng  thành

viên Tổng công ty ĐSVN theo quy định.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

- Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

- Ban chỉ đạo, Tổ thoái vốn, Tổng giám đốc, Chánh Văn phòng, Trưởng các

Ban chuyên môn của Tổng công ty ĐSVN, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và

Người đại diện phần vốn góp của Tổng công ty ĐSVN chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- HĐTV TCT ĐSVN (để b/c);

- Ban Tổng giám đốc TCT ĐSVN;

- Ban Kiểm soát TCT ĐSVN;

- Lưu: VT, TCKT (03 bản).

TM. HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN

CHỦ TỊCH

Đặng Sỹ Mạnh

		2025-11-05T17:18:03+0700

		2025-11-06T11:21:10+0700

		2025-11-06T11:21:10+0700

		2025-11-06T11:21:10+0700

		2025-11-06T11:21:10+0700